ที่ลงสมัครรับเลือกตั้งชิงอำนาจแข่งกับพรรคของฝ่ายนายทุน(มันส์ชัย นำทรงพล ๒๕๒๕: ๕๐-๕๖)

ในฝรั่งเศส แนวคิดของสังคมนิยมพัฒนาไปอีกก้าวหนึ่ง ทั้งนี้เพราะสังคมนิยมของฝรั่งเศสเติบโตและขยายตัวท่ามกลางการปฏิวัติ โดยเฉพาะขบวนการปฏิวัติครั้งที่ ๒ เมื่อ พ.ศ. ๒๓๗๓ (ค.ศ. ๑๘๓๐) เป็นคนมาคั้งนั้นสังคมนิยมฝรั่งเศสจึงมีแนวคิดและการต่อสู้ที่รุนแรงมากกว่า กระนั้นก็ตาม บุคคลสำคัญอย่างมากในขบวนการสังคมนิยมแบบปฏิวัติของฝรั่งเศสกลับกลายเป็นนักปฏิวัติชาวเยอรมันชื่อ คาร์ล มาร์กซ (พ.ศ. ๒๓๖๑-๒๔๒๖) ซึ่งเป็นผู้เขียน "คำประกาศแห่งคอมมิวนิสต์" (The Communist Manifesto) ปี ๒๓๘๐ เพื่อให้เป็นคู่มือสำหรับการปฏิวัติในยุโรปภาคพื้นแผ่นดิน ที่กำลังจะมีขึ้นใน พ.ศ.